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KẾ HOẠCH 

Tổ chức kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sĩ 

(27/7/1947-27/7/2024) 

 

          Thực hiện kế hoạch số  133 /KH-UBND ngày 04 tháng 7 năm 2024 của 

UBND Huyện Triệu phong về việc tổ chức kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sĩ 

27/7/1947- 27/7/2024, UBND xã Triệu Độ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

như sau: 
I. Mục đích - Yêu cầu: 
1.     Mục đích: 
Tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sĩ, 

nhằm khơi dậy lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc và nâng cao ý thức trách 

nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể, các đơn tổ chức chính trị trên 

địa bàn toàn xã, các tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện  chính sách ưu đãi của 

Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng. Đặc biệt giáo dục cho thế 

hệ trẻ lòng biết ơn và tự hào về truyền thống đấu tranh anh dũng của dân tộc, sự hy 

sinh anh dũng của các anh hùng liệt sĩ, công lao đóng góp và tấm gương của các 

đồng chí Thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng 

trong sự nghiệp xây dựng bảo vệ Tổ Quốc. 
2. Yêu cầu: 
Tổ chức thực hiện kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sĩ sinh động thiết 

thực, hiệu quả, không phô trương, lãng phí. 
Tuyên truyền với nhiều hình thức thiết thực sâu rộng đến toàn thể nhân dân 

và các ngành, các tổ chức chính trị – xã hội trong xã về ý nghĩa của kỷ niệm ngày 

thương binh liệt sĩ. Từ đó đề cao vai trò trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ 

chức chính trị xã hội và toàn thể nhân dân trong phong trào “đền ơn đáp nghĩa” đối 

với các thương binh bệnh binh, người hưởng chính sách như thương binh, gia đình 

liệt sĩ và người có công với cách mạng. 
-UBND xã Triệu Độ đề nghị cán bộ các ban ngành, đoàn thể của xã, cán bộ 

và Nhân dân trong toàn xã, cán bộ giáo viên trường TH &THCS, trường Mầm non. 

Các tổ chức chính trị, gia đình thân nhân của liệt sĩ hưởng ứng phong trào “ Đền ơn 

đáp nghĩa”, uống nước nhớ nguồn, đóng góp vào quỹ “ Đền ơn đáp nghĩa”. 
Qua cuộc vận động đánh giá kết quả thực hiện các chính sách đối với người 

có công trong những năm qua; biểu dương kịp thời những đơn vị, cá nhân tiêu biểu 

 

 
 



trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” và những tấm gương điển hình tiên tiến là 

những thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ đã vượt khó đi lên trong cuộc sống. 
II. Nội dung các tổ chức hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày thương binh 

liệt sỹ 
1 Công tác tuyên truyền: 
- Tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng như loa đài, 

băng rôn, khẩu hiệu về kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947-

27/7/2024). 
Thời gian tuyên truyền từ ngày 01/7/2024 đến 30/7/2024 
- Nội dung tuyên truyền 
+ Tập trung tuyên truyền về ý nghĩa của ngày thương binh liệt sĩ, những 

thành quả đạt được trong công tác thương binh lệt sĩ, người có công phong trào 

“Đền ơn đáp nghĩa” trong những năm qua, sự quan tâm của cấp ủy Đảng chính 

quyền các cấp trong những năm gần đây đối với công tác Người có công và phong 

trào “Đền ơn đáp nghĩa” sự lỗ lực cố gắng của Thương binh, thân nhân liệt sĩ, 

Người có công trong học tập, sinh hoạt, hoạt động kinh tế. 
+ Các hoạt động và các chương trình kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt 

sĩ của cấp ủy Đảng, chính quyền và các ban ngành đoàn thể ở địa phương. 
+ Nêu những tấm gương tập thể, cá nhân điển hình trong công tác chăm sóc 

thương bệnh binh, người có công, thân nhân gia đình liệt sĩ. 
2.     Nội dung tổ chức các hoạt động   
- Củng cố kiện toàn Ban vận động xây dựng quỹ “đền ơn đáp nghĩa” 
- Tổ chức triển khai thực hiện tốt mọi chính sách đối với người có công; 
- Thăm hỏi tặng quà các đối tượng chính sách tại địa phương từ ngày   

07/7/2024 đến ngày 26/7/2024. 

- Dọn vệ sinh nghĩa trang liệt sĩ xã, thay hoa dâng mộ, thời gian dự kiến từ 

ngày 15/7/2024 đến ngày 20/7/2024 hoàn thành. 
- Tổ chức lễ “thắp nến tri ân” và đặt vòng hoa tưởng niệm tại nghĩa trang liệt 

sĩ (dự kiến chiều tối ngày 26/7/2024). 
III. Tổ chức thực hiện 
Để triển khai thực hiện có hiệu quả kỷ niệm 77 năm ngày TBLS, UBND xã 

đề nghị các ngành, đoàn thể, các Thôn thực hiện tốt các nội dung sau. 
1. Công chức Lao động- Thương binh và Xã hội 
- Tham mưu cho UBND xã tổ chức thực hiện tốt các nội dung hoạt động kỷ 

niệm 77 năm ngày TBLS. Đôn đốc, theo dõi các ngành, đoàn thể, các thôn tổ chức 

thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện của các ngành, đoàn thể, các thôn với  lãnh 

đạo UBND xã. 
- Chuẩn bị và phục vụ tốt các điều kiện cần thiết để lãnh đạo Huyện, lãnh đạo 

xã đi thăm tặng quà các đối tượng chính sách tiêu biểu. 



- Tổ chức tốt việc thăm hỏi, tặng quà của Chủ tịch nước và quà của địa 

phương nhân kỷ niệm ngày 27/7/2024; chuẩn bị nhận quà của Phòng Lao động 

TB&XH huyện để tặng quà thăm hỏi, động viên, các thương binh, bệnh binh nặng 

và gia đình người có công. 
2. Văn hóa thông tin và đài truyền thanh: 
Tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức trực quan sinh động như: băng rôn, 

Panô, khẩu hiệu tại công sở, nơi công cộng và các thôn. 
Tuyên truyền kịp thời tới mọi tầng lớp nhân dân các nội dung kỷ niệm 77 

năm ngày thương binh liệt sĩ 27/7/1947-27/7/2024. 
Tăng cường thời lượng phát sóng tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm ngày 

TBLS trên mạng lưới truyền thanh của xã. 
3. Trạm y tế: Chủ động thăm, khám chữa bệnh cho các Thương binh, Bệnh 

binh, các gia đình chính sách trong dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh Liệt sĩ 

27/7/2024. 
4. Khối giáo dục: Các nhà trường phối hợp với Ban Thường vụ Đoàn xã 

tăng cường tuyên truyền cho học sinh về truyền thống, đạo lý “uống nước nhớ 

nguồn” của dân tộc, công lao đóng góp, sự hy sinh của các thế hệ cha anh trong 

công cuộc đấu tranh xây dựng và bảo vệ nền độc lập, thống nhất Tổ quốc. 
 5,Ban chỉ huy quân sự, Công an xã: Phối kết hợp với công chức Lao động 

TB&XH xã làm tốt công tác hậu phương Quân đội, chủ động tham mưu cho UBND 

xã về Kế hoạch  tổ chức kỷ niệm 77 năm ngày TBLS trong lực lượng Công an- 

Quân sự. 
6, Tài chính xã: 
Là thành viên Ban chỉ đạo vận động quỹ đền ơn đáp nghĩa, chủ động thu quỹ 

đền ơn đáp nghĩa do các tập thể, cá nhân đến đóng góp tại UBND xã, đảm bảo kinh 

phí tu sửa, vệ sinh nghĩa trang, kinh phí cho các hoat  động 77 năm ngày TBLS. 
7. Các thôn  
Ban mặt trận khu dân cư các thôn tiến hành thành lập tiểu Ban vận động quỹ 

đền ơn đáp nghĩa kết hợp với trưởng thôn vận động các tầng lớp nhân dân tích cực 

tham gia các phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa” và tham gia đóng góp xây dựng ủng 

hộ quỹ “Đền ơn, đáp nghĩa” của địa phương. 
8. Đề nghị UBMTTQ xã và các hội đoàn thể của xã 
Tuyên truyền, vận động các hội viên và mọi tầng lớp nhân dân tích cực 

hưởng ứng phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa” và các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày 

Thương binh liệt sĩ. 
Hội Cựu chiến binh phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức làm tốt công tác 

vệ sinh tại  nghĩa trang theo kế hoạch; tổ chức Lễ “Thắp nến tri ân các anh hùng liệt 

sĩ” vào chiều tối ngày 26/7/2024, tuyên truyền cho thế hệ trẻ truyền thống “Uống 

nước nhớ nguồn”, “tiếp bước cha anh”… 



Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện kỷ niệm 77 năm ngày 

TBLS, UBND xã yêu cầu các ngành, đoàn thể, cán bộ công chức, các thôn tổ chức 

triển khai thực hiện theo Kế hoạch đề ra./. 
Nơi nhận: 

-Phòng LĐTB&XH huyện; 

-TT Đảng ủy;  (để báo cáo) 

- TT UBND xã; 

- Các ngành, đoàn thể; 

- Các thôn;(Thực hiện) 

- Lưu VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trương Thị Kim Cúc 
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